Од евидентираних више десетина текстова у којима се Ваљево и
Ужице узимају за пример, навешћемо само три извора, који су били на
располагању у време писања овог прилога уз текст.

Неколико дана по постављању темељног камена за хидроцентралу у
Ужицу на Ћетињи (3/15. маја 1899) у Вечерњим новостима, у броју 129
од 11 (23) маја 1899, објављен је текст под насловом „Предузеће за
углед". Ту пише, на граници сарказма и ово: „Овај ужички подухват
служиће за пример и углед многим богатијим варошима и никакво
чудо није, што Ужичани сад у шали врло често говоре: како ће од сада
луч за осветлење тражити Чачак и Крагујевац и друга места, а они ће
благовати поред електричног осветљења".

У
кратко сроченој исправци, извесни „дописник" потписан са „Подгорац"
пише: „Јер, док ће Ужице, тек у јуну почети да бива осветљено
електриком, дотле ће Ваљевцима електрика постати обична, јер се
Ваљево већ од 27. прошлог месеца осветљава електриком".6

6 Мисли се иа 27. април 1900. године по Јулијанском календару, односно 9. маја по
Грегоријаиском. Трговипски гласник, 5 (17) мај 1900, бр. 96. У тексту: „Електрично
осветлење у Ваљеву"

Због карактера дела које је хтео да инсталира у Ваљеву, а које је за
огроман проценат житеља Ваљева па и општинске челнике било у
сфери технички неразумљивог, Суд општине Ваљевске одлучио се да о
Ненадовићевом предлогу одговор да бирачко тело ваљевских грађана.
На збору грађана Ваљева, одржаном 4/16. јуна 1895. требало је одговори-
ти на питање „да ли Општина ово може са г. Матијом Ненадовићем
индустријалцем овд[ашњим] да у овдашњој вароши уведе електрично
осветљење за улице"8 Одлука грађана била је безмало једногласна и
гласила је - општинска управа може закључити уговор са Матијом
Ненадовићем о увођењу уличне расвете у Ваљеву.

После овог збора настаје потпуни тајац - за период од скоро две
године (4/16. јун 1895-14/26. март 1897) немамо никаквих података о
Матијином раду на реализацији пројекта који је понудио општини и
грађанима Ваљева. Логична је претпоставка да је наведене две године
Матија употребио да обезбеди техничку документацију за објекте
хидроцентрале, да се одлучи коју и какву електроопрему и као најважније
- да обезбеди новчана средства за финансирање овог програма.9

породично имање Ненадовића дЛ као залог за хипотекарски кредит код Управе
фондова Краљевине Србије. Тако се и догодило. На основу процене вредности
понуђеног имања, Матији је стављен на располагање новчани зајам у износу од
22.785,30 динара у златној вредности, колико је Матијин дуг био Управи фондова на
дан 2/14. маја 1900. године. Историјски архив у Ваљеву (ИАВ). Општина ваљевска
(ОВ). Varia, инв. бр. 221. Писмено поравнање између браће Ненадовић око вредности
породичног имања заложеног за грађење хидроцентрале и електрификације Ваљева
као и права и обавеза насталих овим споразумом

Станојевић радо се одазивао позивима да се о томе изјасни,
саветује или да сугестију, да подстакне и упути како најрационалније
изградити електричну централу, поготово на водни погон.

Први пословни сусрет између проф. Станојевића и групе Чачана
заинтересованих за електрификацију те вароши уприличен је 25.
априла (8. маја) 1901. године. То је било последње Станојевићево
путовање у Ужице у оквиру договорене сарадње између њега и Ужи-
чана, која је почела 12/24. јуна 1898, а завршила се његовим присуством
на свечаном отварању ткачке фабрике у Ужицу 3/15. маја 1901. О том
првом сусрету са Чачанима главни актер, проф. Станојевић, написао је:
„Приликом мог проласка кроз Чачак, крајем априла прошле године
замоле ме три одлична грађанина тамошња да свој пут одложим и да
останем један дан у Чачку, да их обавестим о могућности употребе
Мораве између Овчара и Каблара за електрично предузеће... Сутра-
дан, 26. априла (9. маја) 1901. Станојевић је са групом грађана заинтере-
сованих за електричну хидроцентралу на Морави у клисури, међу
којима су били окружни начелник Драгићевић и индустријалац, ренти-

18 Више аутора текстопа о почецима електрификације Тимочке крајине наводи да је у
томе неспоран утицај проф. Ђорђа Станојевића.

године на пропагирању изградње електричне централе у Србији, речени
аргументи који му се приписују да их је изнео на том збору у Зајечару у складу са до
тада изнетим његовим ставовима. То је разлог што је и Зајечар увршћен у места на
које је преко проф. Станојевића и других актера електрификације Ваљева и Ужица
директно утицала

19 Трговински гласник, 2/15. јул 1902, бр. 140. Из писма проф. Станојевића уредништву
Трговинског гласника

На тај начин би се вишак електричне енергије уступао индустријским
корисницима под повољнијим условима.

Привремена управа синхонизовала је одржавање Оснивачког збора
„СЕД-ОК" са првим уписним даном акција Друштва. То је било 3/16.
марта 1902. године. Збор, коме су дошли да присуствују, поред грађана
Чачка, и представници општинских управа из Гор. Милановца и
Крагујевца, био је одлично посећен. У Чачак је допутовао и главни
известилац о пројекту, проф. Станојевић.

Два програма: један који је био изведен помоћу породичног капита-
ла, и други, акционарског друштва, око права на коришћење вода и
брзака Вучјанске реке оцењивале су стручне комисије; 2 (14) децембра
1901. по захтеву Петра К. Илића а 3 (15) 1 1902. Лесковачког електричног
друштва (у даљем тексту: ЛЕД).

"Извршним решењем Начелства округа Врањског Г. бр. 642 од 10 (23)
маја 1902. одобрено је Лесковачком електричном друштву да на падови-
ма Вучјанске реке подигне постројења за производњу електричне
енергије по одобреним плановима...".49 Поднети захтев П. Илића за
употребу Вучјанске реке стручна служба Начелства је одбила.

задржи на месту где је централа подигнута".51

Поседујући само информацију из Врања, а не и званично решење да
је Начелство Округа врањског инвестициону предност дало Леско-
вачком електричном друштву, Станојевић је, као председник Иниција-
тивног одбора покренуо процес конституисања предузећа. Прво је у
штампи 14 (27) априла 1902. објављен позив за упис 2.000 акција од по
100 динара. Трајање уписа скраћено је на само 12 дана, од 23. априла (6.
мај) до 5 (18) маја т. г., јер су се и пре обнародовања уписа знали купци
и износи које ће уписати. Тако је већ првог уписног дана откупљено 200
акција више од у продају пуштеног броја. Последњег уписног дана
одржан је конститутивни збор (5/18. маја 1902) а 12 (25) маја и
претходни збор на којем је изабрана управа Лесковачког електричног
друштва. За председника Управног одбора изабран је проф. Ђ. Станоје-
вић.52

Са искуством стеченим у Ужицу где је због неадекватних одлука
било доста допунских радова, Станојевић је за пројекат на Вучјанској
реци благовремено

Са посебним интересовањем очекиван је сусрет са проф.
Станојевићем, који је требало да се догоди у Крушевцу, „да својим
знањем и искуством помогне одбор (...) да не би као неискусан у овим
радовима лутао и дангубио у раду".

До посете проф. Станојевића дошло је 11 (24) децембра 1902. године,
у прекиду једног од његових повратака из Лесковца, у којем је често
боравио због послова за градњу хидроцентрале у атару села Вучја. У
току једнодевне посете Крушевцу Станојевић је обишао равничарски
ток реке Расине, десетак километара удаљеног од Крушевца, да би
направио увид у проточну снагу воде у зимском периоду, када је испод
средњег нивоа протока.

Апеловао је на присутне да се
организују и да што пре почну са реализацијом. Како су за изградњу
хидроцентрале и електрификацију Зајечара и околних сеоских насеља
потребна значајна средства, најсигурнији пут ка томе је оснивање
акционарског друштва.

Сугестија проф. Станојевића је прихваћена. Ускоро су уследиле
конкретне активности: 8/21. јуна 1902. године група грађана у својству
оснивача Зајечарског електричног друштва затражила је сагласност од
Суда општине зајечарске да могу приступити изградњи хидроелек-

82 Најстарији податак о производњи електричне енергије у том делу Србије налази се у
исоријско-нутописној књизи аустријског историчара Феликса Каница: СРБИЈА
Земља и становнишгно од римског доба до краја XIX века.